UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
TỔ CÔNG TÁC

(theo Quyết định 1770/QĐ-UBND)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số:          /TB-TCT Bình Định, ngày       tháng  6  năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc phân công nhiệm vụ Tổ công tác của tỉnh thực hiện đợt cao điểm

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,
xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bình Định

Căn cứ Quyết định số 1770/QĐ-UBND ngày 25/5/2025 của UBND tỉnh về việc
thành lập Tổ Công tác chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian
lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bình Định
(gọi tắt là Tổ Công tác 1770).

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 07/6/2025 của UBND tỉnh về việc
triển khai đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận
thương mại, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Để bảo đảm công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác đấu tranh ngăn chặn,
đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Tổ trưởng Tổ công tác phân
công nhiệm vụ các đồng chí Tổ công tác, cụ thể như sau:

1. Tổ trưởng Ông Phạm Anh Tuấn - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh

- Chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo toàn diện hoạt động của Tổ công tác, đảm
bảo việc triển khai và thực hiện các quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian
lận thương mại và hàng giả.

- Quyết định triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Tổ công tác.
2. Các Tổ phó Tổ công tác

2.1. Ông Nguyễn Tự Công Hoàng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chi
đạo 389 tỉnh.

- Tham mưu cho Tổ trưởng trong công tác chỉ đạo, điều phối chung.
- Thay mặt Tổ trưởng chỉ đạo đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội

phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm bản quyền, xâm phạm quyền
sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh khi được Tổ trưởng phân công hoặc ủy quyền theo quy
định và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

106 14

2

- Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành chức năng của tỉnh và các địa phương
thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo
lĩnh vực, phạm vi được phân công, phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
2.2. Ông Trần Thanh Dũng - Giám đốc Sở Công Thương (Thường trực Tổ công

tác)

- Là cơ quan đầu mối, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thành
viên Tổ công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong công tác đấu tranh
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn
thực phẩm.

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo quy định; chủ động tham
mưu, đề xuất kịp thời về các biện pháp xử lý, giải quyết những vấn đề phát sinh trong
quá trình triển khai, đảm bảo công tác chỉ đạo điều hành của Tổ công tác linh hoạt,
hiệu lực, hiệu quả.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
2.3. Ông Nguyễn Trung Hải - Trưởng phòng PC 03, Công an tỉnh.
- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên

ngành khác có liên quan.

- Thực hiện tốt công tác nghiệp vụ của ngành trong quá trình kiểm tra để kịp
thời phát hiện, triệt phá các đường dây, ổ nhóm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình đấu tranh chống buôn lậu.

- Chủ động phát hiện, tham mưu, kiến nghị các cấp, các ngành chức năng kịp
thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh theo quy định thuộc phạm vi lĩnh vực ngành quản
lý. Xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền hoặc chuyển các cơ quan có thẩm
quyền để xử phạt theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3. Các thành viên Tổ công tác:
3.1. Ông Lê Quang Hùng, Giám đốc Sở Y tế

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 79/KH-SYT ngày 9/5/2025 của Sở Y tế về
việc kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về dược, an toàn thực phẩm trên địa
bàn tỉnh; lấy mẫu kiểm nghiệm theo quy định.

3

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan.

- Chỉ đạo lực lượng tổ chức lấy mẫu kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm, chỉ
đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực
phẩm...; kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra liên ngành
gửi Sở Công Thương để tổng hợp và chủ động tham mưu, đề xuất kịp thời với các cấp
có thẩm quyền về các biện pháp xử lý, giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá
trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.2. Ông Huỳnh Hồ Hoài Nam, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan.

- Chỉ đạo quản lý liên quan đến quy định về tiêu chuẩn, chất lượng, sở hữu trí
tuệ, đặc biệt trên môi trường số và thương mại điện tử; hướng dẫn các doanh nghiệp
thực hiện đăng ký, công bố đúng quy định; kiểm tra việc dán tem truy xuất nguồn gốc,
mã số mã vạch; xử lý nghiêm hành vi công bố sai sự thật, quảng cáo gian dối.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.3. Ông Phan Đình Hòa, Phó Giám đốc Sở Nội vụ

- Có trách nhiệm cử cán bộ, công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra
liên ngành khác có liên quan

- Theo dõi công tác tổ chức, nhân sự liên quan đến hoạt động của Tổ công tác.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.4. Ông Lê Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Xây dựng

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan

- Chỉ đạo quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng trên địa bàn
theo quy định

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.5. Ông Phạm Dân, Phó Giám đốc Sở Tư pháp

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan.

- Tham mưu rà soát hệ thống pháp luật hiện hành và các quy định phân cấp
quản lý nhà nước về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, an
toàn thực phẩm.

4

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.6. Ông Nguyễn Xuân Sơn, Phó Chánh Thanh tra tỉnh

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan.

- Phối hợp thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.7. Bà Nguyễn Thị Tố Trân, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chỉ đạo lực lượng kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về lâm sản, thủy sản,
sản xuất, buôn bán giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả,…;
lấy mẫu kiểm định theo quy định và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ để tổng hợp và chủ động tham
mưu, đề xuất kịp thời với các cấp có thẩm quyền về các biện pháp xử lý, giải quyết
những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.8. Ông Trần Vũ Thanh Hùng, Phó Giám đốc Sở Tài chính

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan (nếu có)

- Hướng dẫn, giám sát việc thực hiện ngân sách, tài chính cho các hoạt động
đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đảm bảo các chính sách tài chính hỗ trợ kịp thời cho công tác đấu tranh ngăn
chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

- Phối hợp xử lý các vấn đề tài chính liên quan đến công tác chống hàng giả và
gian lận thương mại.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.9. Bà Huỳnh Thị Anh Thảo, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan (nếu có).

- Theo dõi, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực xuất
bản, bản quyền; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc phát hiện và xử lý các
vụ việc xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân và doanh nghiệp.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.10. Ông Lê Văn Nhuận, Phó Chi cục trưởng Chi cục Hải quan Khu vực XIII

5

- Có trách nhiệm cử công chức của đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên
ngành khác có liên quan.

- Phối hợp hỗ trợ kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các khâu làm thủ tục hải quan,
nhất là đối với hàng hóa có nguy cơ cao như dược phẩm, thực phẩm chức năng, linh
kiện điện tử, mỹ phẩm...

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.11. Ông Nguyễn Anh Tuấn, Phó Chi cục trưởng Chi cục Thuế Khu vực XIII
- Có trách nhiệm cử cán bộ, công chức của đơn vị có năng lực, kinh nghiệm để

tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành khác có liên quan.
- Hỗ trợ phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác điều tra,

xác minh xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến
công tác quản lý thuế.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.12. Ông Nguyễn Văn Dư, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp hỗ trợ kiểm tra các tuyến địa bàn giáp ranh, phức tạp, có yếu tố vận
chuyển trái phép qua địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.13. Ông Trần Văn Dũng, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh

- Phối hợp hỗ trợ kiểm soát nghiêm ngặt tại các khu vực biên giới biển, cảng
biển, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa qua
biên giới, nhất là hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng cấm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.14. Bà Vũ Thị Nga, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Phối hợp tuyên truyền qua phương tiện truyền hình, truyền thông, thông tin
về đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả.

- Phản ánh kịp thời gương điển hình, tình hình thực tế để nâng cao hiệu quả
truyền thông.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
3.15. Bà Nguyễn Thị Quỳnh Hoa, Phó Tổng Biên tập - Báo Bình Định

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin về đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu,
hàng giả.

- Phản ánh kịp thời gương điển hình, tình hình thực tế để nâng cao hiệu quả
truyền thông.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

6

3.16. Ông Phạm Thanh Hiền, Quyền Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường,
Sở Công Thương

- Giúp việc Tổ công tác về công tác điều hành, tổng hợp, xây dựng báo cáo,
chuẩn bị tài liệu các cuộc họp.

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường triển khai thực hiện các biện pháp nghiệp
vụ, phối hợp với lực lượng chức năng, kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định của
pháp luật các trường hợp vi phạm về sản xuất, buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng
không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Làm đầu mối liên hệ giữa các thành viên, lực lượng chức năng và cơ quan
thường trực (Sở Công Thương).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.
4. Nguyên tắc làm việc

- Tổ công tác hoạt động theo chế độ tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân. Các
thành viên chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được giao.

- Tổ trưởng sử dụng con dấu UBND tỉnh khi ký các văn bản chỉ đạo. Các thành
viên khác sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình khi ký các văn bản liên quan đến
công tác của Tổ công tác.

Trên đây là Thông báo phân công nhiệm vụ Tổ công tác chỉ đạo thực hiện cao
điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bình Định. Các Thành viên Tổ
công tác tổ chức triển khai thực hiện./.

  TỔ TRƯỞNG

Nơi nhận:  TỔ CÔNG TÁC
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên TCT;
- Lưu: VT, TCT.

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Anh Tuấn